
AMMINISTRAZIONE SEPARATA DEI BENI DI USO CIVICO 
( A.S.B.U.C. - FRAZIONALE ) 

DI  ANDONNO  DEL COMUNE DI VALDIERI - CN 

codice fiscale n. 96068160041 

 

I L  C O M I T A T O 

bandiera verde 2016 
 

L’Amministrazione Separata dei Beni di Uso Civico Frazionale è l’organismo deputato al governo dei beni appartenenti alla collettività di Andonno. 

 

VERBALE N. 13 / 2025 
 
Il giorno 14 maggio 2025, alle ore 21,00, convocato per questo giorno ed ora, in seduta aperta al 

pubblico, è riunito il Comitato per l’Amministrazione Separata dei Beni di Uso Civico di Andonno, frazione 

del Comune di Valdieri, in via eccezionale presso il locale privato sito in via dei Rossi n. 2/ter. 

Sono presenti:  

  Gabriele Ghibaudo, Presidente  Luca Bottero, Segretario 

I Consiglieri:   Antonino Failla      Fabrizio Giordana      Maurizio Giraudo      Daniela Risso 

Il Presidente, constatata la regolarità della riunione, in assenza del sig. Luca Bottero, invita Maurizio 

Giraudo ad assumere le funzioni di segretario per questa seduta, ai sensi dell’art. 16 dello Statuto, ed apre la 

discussione dell’Ordine del Giorno: 
 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023 – 2025 ai sensi 

dell’art. 6 del DL n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 

113/2021. Determinazioni. 
 

IL COMITATO 

Premesso che: 

- con Verbale del Comitato n. 14 del 13 maggio 2023 è stata approvata la previsione degli investimenti dei 

proventi anno 2023; 

- il Segretario del Comitato in qualità di Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza ha predisposto l’avviso per la consultazione preventiva finalizzata all’aggiornamento della 

sezione del PIAO (Piano Integrato di Attività e Organizzazione) sull’anticorruzione 2023-2025, pubblicato 

dal 17 al 27 gennaio 2023; 

- non sono pervenute proposte ed osservazioni in merito; 

- con Decreto del Presidente n. 1/2023 del 27.05.2023 è stato conferito incarico allo Studio Sigaudo s.r.l. di 

Moncalieri per la redazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO); 

Dato atto che con Verbale n. 17 del 26/06/2023 questo Comitato approvava il Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (PIAO) 2023 – 2025 ai sensi dell’art. 6 del DL n. 80/2021, convertito con mod. in Legge n. 

113/2021; 

Atteso che, per gli effetti della citata L. n. 113/2021, il PIAO ha durata triennale, ma deve essere aggiornato a 

cadenza annuale entro il 30 marzo (proroga dal 31 gennaio);  

Dato atto che, ai sensi dell’art. 4, D.L. 9 giugno 2021, n. 80, all’art. 4, il Piano integrato di attività e organizzazione 

(PIAO) è pubblicato nel proprio sito istituzionale in apposita sezione dell’Amministrazione Trasparente dedicata 

alla Prevenzione della Corruzione; 

Tenuto conto che per gli enti pubblici con meno di 50 dipendenti l’adempimento è in forma semplificata e tra 

questa fattispecie ricade l’ASBUC-frazionale di Andonno anche se l’ente non ha personale dipendente né prevede 

di dotarsene;   



d_13_25.docx   

Ricordato che questo Comitato ha in corso il completo aggiornamento/revisione del proprio sito istituzionale 

anche in considerazione dell’assegnazione del finanziamento a bando della Fondazione CRC, per le motivazioni 

espresse e richiamate nel proprio Verbale n. 28/2024 del 07/08/2024; 

Dato atto che l’A.S.B.U.C. frazionale di Andonno alla data del 31/12/2021, conta una popolazione residente 

inferiore a 5.000 abitanti e pertanto rientra nella definizione di piccoli comuni di cui all’art. 1, c. 2, L. n. 158/2017; 

Richiamato l’art. 6, comma 2, del Decreto n. 132/2022, attuativo dell’art. 6 del D.L. 80/2021, che stabilisce, 

per le amministrazioni con meno di 50 dipendenti, quanto segue: “L’aggiornamento nel triennio di vigenza della 

sezione avviene in presenza di fatti corruttivi, modifiche organizzative rilevanti o ipotesi di disfunzioni 

amministrative significative intercorse ovvero di aggiornamenti o modifiche degli obiettivi di performance a 

protezione del valore pubblico. Scaduto il triennio di validità, il Piano è modificato sulla base delle risultanze dei 

monitoraggi effettuati nel triennio”. Quindi per questo periodo 2023-2025 l’aggiornamento avverrà sono nelle 

ipotesi contemplate dalla disposizione di natura regolamentare richiamata; 

Rilevato e dato atto che nel corso dell’anno 2024, il Piano è stato sostanzialmente confermato, non essendoci 

stati eventi corruttivi né mutamenti organizzativi, né situazioni potenzialmente a rischio di insorgenza di fenomeni 

di corruzione e di riciclaggio (in particolare si segnala nessuna assegnazione di fondi PNRR né il trasferimento 

dei proventi annuali di uso civico dal Comune di Valdieri – cfr. Verbale del Comitato n. 08/2025 di approvazione 

del rendiconto economico anno 2024); 

Considerato quanto sopra, si propone di confermare il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023-

2025, come approvato con Verbale del Comitato n. 17/2023 del 26/06/2023; 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

Visto lo Statuto dell’ASBUC-Frazionale di Andonno approvato dalla Regione Piemonte con Determinazione 

Dirigenziale Patrimonio e Tecnico n. 246 del 28/02/2007; 

con votazione palese, 

all’unanimità 

D E L I B E R A 

1. di confermare per l’anno 2025 il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025, secondo le 

previsioni approvate e le indicazioni contenute nel citato Verbale n. 17/2023 del 26/06/2023; 

2. di dare mandato alla consigliera Daniela Risso di provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione 

all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”; 

3. di pubblicare il presente Verbale nella bacheca dell’ASBUC-Frazionale e di trasmetterne copia al Comune di 

Valdieri, a norma dello Statuto dell’ASBUC-Frazionale di Andonno. 

* ** * 
Il Presidente scioglie quindi la riunione alle ore 22,45 del medesimo giorno. 

 

    Il PRESIDENTE IL SEGRETARIO 

   - F.to in originale - - F.to in originale -  

Gabriele GHIBAUDO Maurizio GIRAUDO 

 

 

  



d_13_25.docx   

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario dell’Ente, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione viene 

affissa all’albo pretorio dell’ASBUC-Frazionale di Andonno per 15 giorni consecutivi: 

X mediante affissione all’albo pretorio dell’ASBUC-Frazionale di Andonno (art. 14, c. 6, dello Statuto-

Regolamento dell’ASBUC-Frazionale di Andonno e della Deliberazione del Comitato n. 1/2004 del 

30.01.2004); 

X nel sito informatico dell’ASBUC-Frazionale di Andonno e/o del Comune di Valdieri (art. 32, comma 

1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

Andonno, lì 17.05.2025. 

 

IL SEGRETARIO 

F.to BOTTERO Luca 

 

 
 

ESECUTIVITA’ DELLE DELIBERAZIONI 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

X è stata affissa all’albo pretorio (e pubblicata nel sito informatico di questo Ente / Comune di Valdieri) 

per quindici giorni consecutivi dal 17.05.2025 al 01.06.2025. 

_ è stata affissa all’albo pretorio (e pubblicata nel sito informatico di questo Ente / Comune di Valdieri) 

per un giorno consecutivo il ____________. 

__ è divenuta esecutiva, decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000). 

Andonno, lì 17.05.2025. 

 

IL SEGRETARIO 

F.to BOTTERO Luca 

 

__ Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata urgente (art. 14, c. 6, dello Statuto-

Regolamento dell’ASBUC-Frazionale di Andonno). 

Andonno, lì _______________. 

 

IL SEGRETARIO 

F.to BOTTERO Luca 

 

 
 

E’ copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

Andonno, lì 17.05.2025. 

 

IL SEGRETARIO 

BOTTERO Luca 

 

 
 


